

FORMULARUL F3.1

OFERTĂ

Către: **Consiliul Raional Anenii Noi**, or. Anenii Noi, str. Piața 31 August 4

Stimați domni,

1. Examinînd documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei, subsemnatul, **Dacin Piotr, Director SRL "Dromas-Cons"** ne oferim ca, în conformitate cu prevederile și cerințele cuprinse în documentația mai sus menționată, să executăm contractul „**Lucrări de reparație a drumurilor publice locale, a. 2020**” pentru suma fără TVA de: **6 160 042,09 lei** (*sase milioane o suta saizecizeci mii patruzeci si doi lei, 09 bani*), la care se adaugă taxa pe valoare adăugată în cuantum de **1 232 008,42 lei** (*un milion doua sute treizeci si doua mii opt lei, 42 bani*), suma totală cu TVA respectiv este:) **7 392 050,51 lei** (*sapte milioane trei sute nouazeci si doua mii cincizeci lei, 51 bani*);

2. Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare, să începem lucrările cît mai curînd posibil după primirea dispoziției de începere și să terminăm lucrările în conformitate cu graficul de executare anexat **pina in decembrie 2020**.

3. Ne angajăm să menținem această ofertă valabilă pentru o durată de **30 (treizeci) zile, începînd cu data deschiderii licitației de către grupul de lucru**, respectiv pînă la data de **04.06.2020**, și ea va rămîne obligatorie pentru noi și poate fi acceptată oricînd înainte de expirarea perioadei de valabilitate.

4. Pînă la încheierea, semnarea contractului de achiziție publică această ofertă, împreună cu comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită câștigătoare, vor constitui un contract angajat între noi.

5. Alături de oferta de bază:

☐ depunem oferta alternativă, ale cărei detalii sînt prezentate întrun formular de ofertă separat,

marcat în mod clar “alternativă”;

®nu depunem ofertă alternativă.
(se bifează opțiunea corespunzătoare)

6. Am înțeles și consimțim ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind câștigătoare, să constituim garanția de bună execuție în conformitate cu prevederile din documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei.

7. Înțelegem că nu sînteți obligați să acceptați oferta cu cel mai scăzut preț sau orice altă ofertă pe care o puteți primi.

Data completării: **02.05.2020**



Director SRL "Dromas-Cons", DACIN PIOTR

ANEXĂ LA OFERTĂ

1. Valoarea maximă a lucrărilor executate de subantreprenor 0,0 % (*din prețul total oferat*).
2. Garanția de bună execuție va fi constituită sub formă scrisoare de garanție bancară în cuantum de 5,00 % (*din prețul total oferat*) constituie 369 602,52 lei.
3. Perioada de garanție pentru lucrările executate 12 (douasprezece) luni calendaristice.
4. Perioada de mobilizare (*durata de la data primirii dispoziției de începere a lucrărilor până la data începerii executării*) 5 (cinci) zile calendaristice.
5. Termenul pentru emiterea dispoziției de începere a lucrărilor (*de la data semnării contractului*) 5 (cinci) zile calendaristice.

Data completării: **02.05.2020**

Semnat: _____



Nume: **P. Dacin**

Funcția în cadrul firmei: **Director general**

Denumirea firmei și sigiliu: **SRL „Dromas-Cons”**

Lucrari de reparatie a drumurilor publice locale, r-nul Anenii Noi

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 7 392 050,51 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Reparatia drumului L474, drum de acces spre . s. Puhaceni. (km 0,00 - km 0,62) 1.1. Drum in Puhaceni 1.1.1. Amenajarea sistemului rutier				
1	DA04B	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, in sa cel puțin 5 cm, in impietruiri cu adincimea materialului in sul sau cordon	100 m3	2,79	1 010,40 0,00	2 819,02 0,00
2	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (impingerea materialului scarificat in acostamente rambleate)	100 m3	2,79	1 150,70 0,00	3 210,45 0,00
3	TsD08A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, in straturi succesive de 15-25 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint necoeziv	100 m3	2,79	962,56 174,14	2 685,54 485,84

1	2	3	4	5	6	7
4	DI89A	Reparatia drumurilor impetruite: fara adaos de material (scarificarea, profilarea si compactarea structurii rutiere existente)	100m2	46,62	1 418,72 321,74	66 140,87 14 999,67
5	DA10B	Strat rutier din material granulare, stabilizate cu ciment sau var si zgura granulata prin metoda amestecarii in statii fixe, cu asternere mecanica (Asternerea amestecului optimal de piatra sparta C5 M400 fr.0-80mm cu 4%ciment) H=20cm	m3	933,00	668,98 50,74	624 154,57 47 341,16
6	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 0,65 l/m2	t	3,04	7 130,05 0,00	21 675,35 0,00
7	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (beton asfaltic mascat SKPg-II)	m2	4 664,00	141,77 3,46	661 229,96 16 135,57
8	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 0,25 l/m2	t	1,16	7 131,68 0,00	8 272,75 0,00
9	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica (beton asfaltic microgranular dens, SMBg- II/2.3) k=1.25 Коэффициент к трудозатратам=1,250 Коэффициент к материалам=1,250 Коэффициент к машинам=1,250	m2	4 664,00	138,29 3,60	644 986,25 16 807,89
10	material	Beton asfaltic microgranular dens, SMBg-II/2.3 (adaugator la norma DB16H) conform proiectului	t	11,65	1 095,00 0,00	12 756,75 0,00
11	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2	1 285,00	46,33 1,83	59 535,42 2 348,72
		Total	Lei			2 107 466,93
		Total Amenajarea sistemului rutier				2 107 466,93 98 118,85

1	2	3	4	5	6	7
		Inclusiv salariu				
		<i>Total</i>	Lei			2 107 466,93
		Total Drum in Puhaceni Inclusiv salariu				2 107 466,93 98 118,85
		<i>Total</i>	Lei			2 107 466,93
		Total Reparatie drumului L474, drum de acces spre . s. Puhaceni. (km 0,00 - km 0,62) Inclusiv salariu				2 107 466,93 98 118,85
		2. Reparatie drumului R2-drum de acces spre s. Albinita. (km 0,00 - km 0.30)				
		2.1. Drum de acces spre sat. Albinita				
		2.1.1. Demolarea bordurei				
12	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	400,00	18,45 18,45	7 380,48 7 380,48
13	TrI1AF08A 4	Incarcarea materialelor de la demolare	t	78,00	63,43 63,43	4 947,23 4 947,23
14	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km	t	78,00	12,48 0,00	973,44 0,00
15	TrI1AF10A 4	Descarcarea materialelor	t	78,00	46,13 46,13	3 597,98 3 597,98
		<i>Total</i>	Lei			16 899,13
		Total Demolarea bordurei Inclusiv salariu				16 899,13 15 925,69
		2.1.2. Decapare structurii rutiere				
16	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta	m3	76,00	20,16 8,25	1 531,81 626,65
17	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate	100 m3	0,76	566,43 0,00	430,49 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (incarcarea piatra sparta demolata)				
18	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km	t	137,28	12,48 0,00	1 713,27 0,00
19	TsC51B	Lucrari la descarcare	100 m3	0,76	136,28 20,79	103,57 15,80
		<i>Total</i>	Lei			3 779,14
		Total Decapare structurii rutiere				3 779,14
		Inclusiv salariu				642,45
		2.1.3. Lucrari de terasament				
20	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (decaparea covatei drumului)	100 m3	0,89	1 150,72 0,00	1 024,14 0,00
21	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (incarcarea pamintului)	100 m3	0,89	566,29 0,00	504,00 0,00
22	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km	t	155,80	12,48 0,00	1 944,35 0,00
23	TsC51B	Lucrari la descarcare	100 m3	0,89	136,40 20,73	121,40 18,45
24	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (incarcarea pamintului)	100 m3	0,66	566,44 0,00	373,85 0,00
25	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km	t	115,50	12,48 0,00	1 441,44 0,00

1	2	3	4	5	6	7
26	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (in spatele bordurei)	m3	66,00	17,87 17,87	1 179,72 1 179,72
27	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv	100 m3	0,66	1 148,64 508,55	758,10 335,64
28	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (incarcarea pamintului si a materialii Iu ii de la demolare)	100 m3	1,41	566,35 0,00	798,55 0,00
29	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km	t	247,11	12,48 0,00	3 083,92 0,00
30	TsD03A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II si categoria III sau IV, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 81-180 CP, in straturi de 15-20 cm, teren catg. I sau II (astemerea pamintului)	100 m3	1,41	185,49 0,00	261,54 0,00
31	TsD08A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, in straturi succesive de 15-25 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint necoeziv	100 m3	1,41	962,46 174,13	1 357,07 245,52
		Total	Lei			12 848,08
		Total Lucrari de terasament				12 848,08 1 779,33

1	2	3	4	5	6	7
		Inclusiv salariu				
		2.1.4. Montarea bordurei				
32	DE10E	Borduri prefabricate din beton, (bordure de dimensiuni 100x30x15 cm, pe fundatie de beton B15)	m	430,30	205,56 39,21	88 454,37 16 871,55
33	DI119	Fundatii monolite din beton B15 la edificiile artificiale (adaugator la norma DEI 0E) Alte utilaje=1,030	m3	2,58	1 183,68 183,93	3 053,90 474,54
		<i>Total</i>	Lei			91 508,27
		Total Montarea bordurei				91 508,27
		Inclusiv salariu				17 346,09
		2.1.5. Amenajarea sistemului rutier				
34	DI89A	Reparatia drumurilor impetruite: fara adaos de material (scarificarea, profilarea si compactarea structurii rutiere existente)	100m2	24,00	1 418,72 321,74	34 049,37 7 721,83
35	DI110	Amenajarea stratului de egalizare din amestec nisip-pietris h=15cm	m3	63,80	305,60 8,65	19 497,42 551,81
36	DA10B	Strat rutier din material granulare, stabilizate cu ciment sau var si zgura granulata prin metoda amestecarii in statii fixe, cu asternere mecanica (Asternerea amestecului optimal de piatra sparta C5 M400 fr.0-80mm cu 4%ciment) H=20cm	m3	474,00	668,98 50,74	317 094,59 24 051,13
37	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 0,65 l/m2	t	1,54	7 129,61 0,00	10 979,60 0,00
38	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (beton asfaltic mascat SKPg-II)	m2	2 370,00	141,77 3,46	336 002,17 8 199,25

1	2	3	4	5	6	7
39	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 0,25 l/m2	t	0,59	7 133,98 0,00	4 209,05 0,00
40	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (beton asfatic microgranular dens, SMBg- II/2.3)	m2	2 370,00	110,63 2,88	262 198,52 6 832,71
41	material	Beton asfatic microgranular dens, SMBg-II/2.3 (adaugator la norma DB16H) conform proiectului	t	4,74	1 095,00 0,00	5 190,30 0,00
42	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2	420,00	46,33 1,83	19 459,01 767,69
		<i>Total</i>	Lei			1 008 680,03
		Total Amenajarea sistemului rutier				1 008 680,03
		Inclusiv salariu				48 124,42
		<i>Total</i>	Lei			1 133 714,65
		Total Drum de acces spre sat. Albinita				1 133 714,65
		Inclusiv salariu				83 817,98
		<i>Total</i>	Lei			1 133 714,65
		Total Reparatie drumului R2- drum de acces spre s. Albinita. (km 0,00 - km 0.30)				1 133 714,65
		Inclusiv salariu				83 817,98
		3. Reparatie drumului L478 Bulboaca-Chirca-Merenii Noi-Floreni (prin Socoleni)				
		3.1. Drum in Socoleni				
		3.1.1. Lucrari de terasament				
43	DI95	Sapatura mecanizata a rigolelor in pamint de cat.II (cu transportarea pamintului la 300 m pentru	100 m3	0,39	5 368,21 2 191,08	2 093,60 854,52



1	2	3	4	5	6	7
		acostamente rambleate)				
44	TsD03A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II si categoria III sau IV, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 81-180 CP, in straturi de 15-20 cm, teren catg. I sau II (astemerea pamintului)	100 m3	0,39	185,95 0,00	72,52 0,00
45	TsD08A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, in straturi succesive de 15-25 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint necoeziv	100 m3	0,39	962,77 174,15	375,48 67,92
46	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (incarcarea pamintului)	100 m3	0,025	564,00 0,00	14,10 0,00
47	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km	t	4,51	12,49 0,00	56,35 0,00
48	TsD03A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II si categoria III sau IV, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 81-180 CP, in straturi de 15-20 cm, teren catg. I sau II (astemerea pamintului)	100 m3	0,025	182,80 0,00	4,57 0,00
49	TsD08A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, in straturi succesive de 15-25 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint necoeziv	100 m3	0,025	968,00 175,20	24,20 4,38
		Total	Lei			2 640,82
		Total Lucrari de terasament				2 640,82

1	2	3	4	5	6	7
		Inclusiv salariu				926,82
		3.1.2. Amenajarea sistemului rutier				
50	DI89A	Reparatia drumurilor impetruite: fara adaos de material (scarificarea, profilarea si compactarea structurii rutiere existente)	100m2	9,44	1 418,74 321,74	13 392,92 3 037,24
51	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din amestec C5 de piatra sparta M400, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (h=0.15m)	m3	141,72	600,96 34,60	85 167,68 4 902,95
52	DA10B	Strat rutier din material granulare, stabilizate cu ciment sau var si zgura granulata prin metoda amestecarii in statii fixe, cu asternere mecanica (Asternerea amestecului optimal de piatra sparta C5 M400 fr.0-80mm cu 4%ciment) H=20cm	m3	175,55	668,97 50,74	117 438,53 8 907,54
53	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 0,65 l/m2	t	0,57	7 129,30 0,00	4 063,70 0,00
54	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice (Piatra sparta anrobata cu bitum. h=8cm)	t	140,52	980,91 12,11	137 837,94 1 701,49
55	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (beton asfaltic mascat SKPg-II)	m2	880,00	141,77 3,46	124 760,31 3 044,45
56	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 0,25 l/m2	t	0,22	7 142,95 0,00	1 571,45 0,00
57	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la	m2	880,00	110,63 2,88	97 356,42 2 537,04

1	2	3	4	5	6	7
		cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (beton asfatic microgranular dens, SMBg- II/2.3)				
58	material	Beton asfatic microgranular dens, SMBg-II/2.3 (adaugator la norma DB16H) conform proiectului	t	1,76	1 095,00 0,00	1 927,20 0,00
59	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2	221,90	46,33 1,83	10 280,81 405,58
		<i>Total</i>	Lei			593 796,96
		Total Amenajarea sistemului rutier				593 796,96 24 536,29
		Inclusiv salariu				
		<i>Total</i>	Lei			596 437,78
		Total Drum in Socoleni				596 437,78 25 463,11
		Inclusiv salariu				
		<i>Total</i>	Lei			596 437,78
		Total Reparatia drumului L478 Bulboaca-Chirca-Merenii Noi- Floreni (prin Socoleni)				596 437,78 25 463,11
		Inclusiv salariu				
		4. Reparatia drumului L479, Beriozchi-Harbovatul Nou. (km 2,00 - km 2.40)				
		4.1. Drum in Hirbovatul Nou				
		4.1.1. Lucrari de terasament				
60	DI95	Sapatura mecanizata a rigolelor in pamint de cat.II (cu transportarea pamintului la 300 m pentru acostamente rambleate)	100 m3	1,09	5 368,04 2 191,08	5 851,16 2 388,28
61	TsD03A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II si categoria III sau IV, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 81-180 CP, in straturi de 15-20 cm, teren catg. I sau II (astemerea pamintului)	100 m3	1,09	185,72 0,00	202,43 0,00

1	2	3	4	5	6	7
62	TsD08A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, in straturi succesive de 15-25 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se cu pamint necoeziv	100 m3	1,09	962,61 174,15	1 049,25 189,82
63	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (incarcarea pamintului)	100 m3	0,37	566,78 0,00	209,71 0,00
64	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km	t	64,83	12,48 0,00	809,05 0,00
65	TsD03A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II si categoria III sau IV, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 81-180 CP, in straturi de 15-20 cm, teren catg. I sau II (astemerea pamintului)	100 m3	0,37	185,19 0,00	68,52 0,00
66	TsD08A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, in straturi succesive de 15-25 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se cu pamint necoeziv	100 m3	0,37	962,59 174,08	356,16 64,41
		Total	Lei			8 546,28
		Total Lucrari de terasament				8 546,28
		Inclusiv salariu				2 642,51
		4.1.2. Amenajarea sistemului rutier				
67	DI89A	Reparatia drumurilor impetruite: fara adaos de material (scarificarea, profilarea si compactarea structurii rutiere existente)	100m2	34,71	1 418,72 321,74	49 243,63 11 167,70

1	2	3	4	5	6	7
68	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta M400, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorore (h=0.18m)	m3	410,31	574,55 34,60	235 742,40 14 195,08
69	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 0,65 l/m2	t	1,53	7 130,95 0,00	10 910,35 0,00
70	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (beton asfaltic mascat SKPg-II)	m2	2 362,00	141,77 3,46	334 868,18 8 171,58
71	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 0,25 l/m2	t	0,59	7 133,98 0,00	4 209,05 0,00
72	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (beton asfaltic microgranular dens, SMBg- II/2.3)	m2	2 362,00	110,63 2,88	261 313,84 6 809,65
73	material	Beton asfaltic microgranular dens, SMBg-II/2.3 (adaugator la norma DB16H) conform proiectului	t	4,72	1 095,00 0,00	5 168,40 0,00
74	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2	771,42	46,33 1,83	35 741,00 1 410,02
		<i>Total</i>	Lei			937 196,85
		Total Amenajarea sistemului rutier Inclusiv salariu				937 196,85 41 754,03
		<i>Total</i>	Lei			945 743,13
		Total Drum in Hirbovatul Nou Inclusiv salariu				945 743,13 44 396,54
		<i>Total</i>	Lei			945 743,13
		Total Reparatia drumului L479, Beriozchi-Harbovatul Nou. (km 2,00 - km 2.40)				945 743,13 44 396,54

1	2	3	4	5	6	7
		Inclusiv salariu				
		5. Reparatie drumului L477 R2 - Calfa - Roscani (km 3,05 - km 3,20)				
		5.1. Amenajarea sistemului rutier				
75	DA04B	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, insa cel putin 5 cm, in impietruiri cu adincimea materialului in sul sau cordon	100 m3	8,40	1 010,44 0,00	8 487,67 0,00
76	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din amestec C5 de piatra sparta M400, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (h=0.18m)	m3	151,20	600,96 34,60	90 864,83 5 230,92
77	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 0,65 l/m2	t	0,54	7 127,96 0,00	3 849,10 0,00
78	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (beton asfaltic mascat SKPg-II)	m2	840,00	141,77 3,46	119 089,38 2 906,06
79	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 0,25 l/m2	t	0,21	7 120,71 0,00	1 495,35 0,00
80	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (beton asfatic microgranular dens, SMBg- II/2.3)	m2	840,00	110,63 2,88	92 931,13 2 421,72
81	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2	140,00	46,33 1,83	6 486,30 255,90
		Total	Lei			323 203,76
		Total Amenajarea sistemului rutier				323 203,76
		Inclusiv salariu				10 814,60
		Total	Lei			323 203,76

1	2	3	4	5	6	7
		Total Reparatia drumului L477 R2 - Calfa - Roscani (km 3,05 - km 3,20) Inclusiv salariu				323 203,76 10 814,60

		Total	Lei	5 106 566,25
		Asigurarea sociala si medicala	22,5 %	59 087,49
		Total		5 165 653,74
		Cheltueli diregie	12,5 %	645 706,72
		Total		5 811 360,46
		Beneficiu de deviz	6 %	348 681,63
		Total		6 160 042,09
		TVA	20 %	1 232 008,42
		Total deviz: Inclusiv salariu		7 392 050,51
				262 611,08

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de reparatie a
drumurilor publice locale, r-nul
Anenii Noi**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 7 392 050,51 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	1 139,436	57,66	65 699,87
2.	7129020012800	Pavator	h-om	1 535,016	57,66	88 509,01
3.	7129040010110	Asfaltator	h-om	1 281,060	57,66	73 865,92
4.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	394,573	57,66	22 751,08
5.	9310060019930	Muncitor	h-om	204,391	57,66	11 785,20
		Total manopera				262 611,08

Materiale:

1.	11110001000129	Beton asfatic microgranular dens, SMBg-II/2.3	t	1 177,378	1 095,00	1 289 228,91
2.	11110001000130	Beton asfatic mascat SKPg-II	t	1 567,356	930,00	1 457 641,08
3.	1212121212121	apa	m3	286,925	18,00	5 164,65
4.	1411122017521	Piatra sparta 10-20	m3	131,985	335,00	44 214,97
5.	141112220155	Amestec C5 de piatra sparta M400	m3	59,463	345,00	20 514,74
6.	14111222016	Amestec C5 de piatra sparta M400	m3	357,070	345,00	123 189,15
7.	1411122201646	Piatra sparta fr.5-20 mm M400	m3	83,293	335,00	27 903,16
8.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	357,628	325,00	116 229,09
9.	1411122201672	Piatra sparta fr. 40-70 mm M400	m3	500,168	325,00	162 554,60
10.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,007	325,00	2,27
11.	1421102200467	Balast - amestec nisip-pietris	m3	77,836	230,00	17 902,28
12.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	4,303	220,00	946,66
13.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	181,993	220,00	40 038,46
14.	1421302200455	Material granular - amestec optimal de piatra sparta C5 M400 fr.0-80mm cu 4% ciment	m3	1 587,298	495,00	785 712,52
15.	14221022055060	Piatra sparta anrobata cu bitum	t	141,925	910,00	129 151,75
16.	23203226000401	Bitum	t	10,290	6 850,00	70 486,50
17.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1 506,050	1,45	2 183,77
18.	2663102100015	Beton clasa. B15	m3	25,438	980,00	24 929,24
19.	2666122800284	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x30x15 cm	m	432,451	106,50	46 056,03
20.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1 269,254	18,00	22 846,57
21.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	2,582	18,00	46,48
		Total materiale de construcții				4 386 942,88

Utilaje de construcții:

1.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	2,997	250,00	749,25
2.	29522200003547	Autogreder	h-ut	30,414	318,75	9 694,46
3.	29522200003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	98,252	318,75	31 317,82
4.	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	94,342	65,00	6 132,23
5.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	544,375	210,80	114 754,26
6.	2952240004005	Compactor pe pneuri static autopropulsat 8-10 tf	h-ut	121,856	208,50	25 406,97
7.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	334,346	220,72	73 796,87
8.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	18,689	201,07	3 757,80
9.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	36,829	185,16	6 819,27
10.	2952240004118	Compactor 18 t	h-ut	1,742	235,78	410,73
11.	2952240005000	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 65 cp	h-ut	121,856	477,78	58 220,35
12.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	157,493	477,78	75 247,00
13.	2952260003000	Excavator	h-ut	4,500	251,75	1 132,88
14.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	9,258	251,75	2 330,70
15.	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	1,049	25,55	26,80
16.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,118	285,52	33,69
17.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	2,795	285,52	798,03
18.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	6,857	61,61	422,46
19.	29525000050040	Tractor	h-ut	8,148	195,00	1 588,86
20.	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	1,049	285,52	299,51
21.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	51,394	195,00	10 021,82
22.	34105400005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	127,864	182,50	23 335,20
23.	3410541000002	Autocisterna	h-ut	40,170	182,50	7 331,02
24.	400051	Autobasculante, tonaj pina la 7 t	h-ut	14,800	228,67	3 384,31
Total utilaje de construcții						457 012,29

Total	Lei	5 106 566,25
Asigurarea sociala si medicala	22,5 %	59 087,49
Total		5 165 653,74
Cheltueli diregie	12,5 %	645 706,72
Total		5 811 360,46
Beneficiu de deviz	6 %	348 681,63
Total		6 160 042,09
TVA	20 %	1 232 008,42

Total deviz:

7 392 050,51

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Lucrari de reparatie a drumurilor
publice locale, r-nul Anenii Noi

Investitor Consiliul Raional Anenii Noi

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Reparatia drumului L474, drum de acces spre . s. Puhaceni. (km 0,00 - km 0,62)				
		1.1. Drum in Puhaceni				
		1.1.1. Amenajarea sistemului rutier				
1	DA04B	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, in sa cel putin 5 cm, in impietruiri cu adincimea materialului in sul sau cordon	100 m3			1 010,40 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,1700	318,75	1 010,40
2	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (impingerea materialului scarificat in acostamente rambleate)	100 m3			1 150,70 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,6100	318,75	1 150,70
3	TsD08A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, in straturi succesive de 15-25 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint necoeziv	100 m3			962,56 174,14
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,0200	57,66	174,14
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	3,7400	210,80	788,42
4	DI89A	Reparatia drumurilor impetruite: fara adaos de material (scarificarea, profilarea si compactarea structurii rutiere existente)	100m2			1 418,72 321,74
	7129020012800	Pavator	h-om	5,5800	57,66	321,74
	1411122017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,1500	335,00	385,25
	1212121212121	apa	m3	2,5000	18,00	45,00
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	2,1400	210,80	451,11
	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	0,8220	65,00	53,43
	3410541000002	Autocisterna	h-ut	0,3500	182,50	63,87
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,0710	195,00	13,84
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,2650	318,75	84,47
5	DA10B	Strat rutier din material granulare, stabilizate cu ciment sau var si zgura granulata prin metoda amestecarii in statii fixe, cu asternere mecanica (Asternerea amestecului optimal de piatra sparta C5 M400 fr.0-80mm cu 4%ciment) H=20cm	m3			668,98 50,74
	7123010010200	Betonist	h-om	0,7200	57,66	41,52
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1600	57,66	9,23
	1421302200455	Material granular - amestec optimal de piatra sparta C5 M400 fr.0-80mm cu 4% ciment	m3	1,0030	495,00	496,49
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,1150	220,00	25,30
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,7200	18,00	12,96
	2952240004005	Compactor pe pneuri static autopropulsat 8-10 tf	h-ut	0,0770	208,50	16,05
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0720	182,50	13,14
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0040	318,75	1,28
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0770	210,80	16,23

1	2	3	4	5	6	7
	2952240005000	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 65 cp	h-ut	0,0770	477,78	36,79
6	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 0,65 l/m2	t			7 130,05
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	6 850,00	0,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 I - 3600 I	h-ut	0,3000	250,00	7 055,05
7	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (beton asfaltic mascat SKPg-II)	m2			141,77
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	57,66	3,46
	11110001000130	Beton asfaltic mascat SKPg-II	t	0,1410	930,00	131,13
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	220,72	1,74
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	210,80	1,67
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	477,78	3,77
8	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 0,25 l/m2	t			7 131,68
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	6 850,00	0,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 I - 3600 I	h-ut	0,3000	250,00	7 056,68
9	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica (beton asfaltic microgranular dens, SMBg- II/2.3) k=1.25 Коэффициент к трудозатратам=1,250 Коэффициент к материалам=1,250 Коэффициент к машинам=1,250	m2			138,29
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	57,66	3,60
	11110001000129	Beton asfaltic microgranular dens, SMBg- II/2.3	t	0,0940	1 095,00	128,66
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	220,72	1,46
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	210,80	1,40
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	477,78	3,17
10	material	Beton asfaltic microgranular dens, SMBg- II/2.3 (adaugator la norma DB16H) conform proiectului	t			1 095,00
	11110001000129	Beton asfaltic microgranular dens, SMBg- II/2.3	t	1,0000	1 095,00	0,00
11	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2			46,33
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0317	57,66	1,83
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1260	325,00	40,95
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasan.	m3	0,0070	18,00	0,13
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00351	318,75	1,12
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	182,50	0,18
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0110	185,16	2,04
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	210,80	0,09
		2. Reparatia drumului R2-drum de acces spre s. Albinita. (km 0,00 - km 0.30)				
		2.1. Drum de acces spre sat. Albinita				
		2.1.1. Demolarea bordurei				
12	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m			18,45
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	57,66	18,45
13	TrIIAF08A4	Incarcarea materialelor de la demolare	t			63,43

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1000	57,66	63,43
14	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km	t			12,48
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0640	195,00	12,48
15	TrI1AF10A4	Descarcarea materialelor	t			46,13
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,8000	57,66	46,13
		2.1.2. Decapare structurii rutiere				
16	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta	m3			20,16
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1430	57,66	8,25
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0239	318,75	7,62
	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,0138	25,55	0,35
	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,0138	285,52	3,94
17	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (incarcarea piatra sparta demolata)	100 m3			566,43
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	251,75	566,43
18	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km	t			12,48
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0640	195,00	12,48
19	TsC51B	Lucrari la descarcare	100 m3			136,28
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	57,66	20,79
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	325,00	1,28
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	285,52	114,21
		2.1.3. Lucrari de terasament				
20	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (decaparea covatei drumului)	100 m3			1 150,72
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,6100	318,75	1 150,72
21	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (incarcarea pamintului)	100 m3			566,29
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	251,75	566,29
22	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km	t			12,48
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0640	195,00	12,48
23	TsC51B	Lucrari la descarcare	100 m3			136,40
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	57,66	20,73
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	325,00	1,46
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	285,52	114,21
24	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (incarcarea pamintului)	100 m3			566,44
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	251,75	566,44

1	2	3	4	5	6	7
25	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km	t			12,48 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0640	195,00	12,48
26	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (in spatele bordurei)	m3			17,87 17,87
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	57,66	17,87
27	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv	100 m3			1 148,64 508,55
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	57,66	508,55
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	61,61	640,09
28	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (incarcarea pamintului si a materialii lu ii de la demolare)	100 m3			566,35 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	251,75	566,35
29	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km	t			12,48 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0640	195,00	12,48
30	TsD03A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II si categoria III sau IV, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 81-180 CP, in straturi de 15-20 cm, teren catg. I sau II (astemerea pamintului)	100 m3			185,49 0,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,6500	285,52	185,49
31	TsD08A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, in straturi succesive de 15-25 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se cu pamint necoeziv	100 m3			962,46 174,13
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,0200	57,66	174,13
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	3,7400	210,80	788,33
		2.1.4. Montarea bordurei				
32	DE10E	Borduri prefabricate din beton, (bordure de dimensiuni 100x30x15 cm, pe fundatie de beton B15)	m			205,56 39,21
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1700	57,66	9,80
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5100	57,66	29,41
	2663102100015	Beton clasa. B15	m3	0,0530	980,00	51,94
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,5000	1,45	5,07
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0100	220,00	2,20
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	18,00	0,11
	2666122800284	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x30x15 cm	m	1,0050	106,50	107,03
33	DI119	Fundatii monolite din beton B15 la edificiile artificiale (adaugator la norma DEI 0E) Alte utilaje=1,030	m3			1 183,68 183,93
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,1900	57,66	183,93
	2663102100015	Beton clasa. B15	m3	1,0200	980,00	999,75
		2.1.5. Amenajarea sistemului rutier				
34	DI89A	Reparatia drumurilor impetruite: fara adaos	100m2			1 418,72

1	2	3	4	5	6	7
		de material (scarificarea, profilarea si compactarea structurii rutiere existente)				321,74
	7129020012800	Pavator	h-om	5,5800	57,66	321,74
	1411122017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,1500	335,00	385,25
	1212121212121	apa	m3	2,5000	18,00	45,00
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	2,1400	210,80	451,11
	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	0,8220	65,00	53,43
	3410541000002	Autocisterna	h-ut	0,3500	182,50	63,88
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,0710	195,00	13,85
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,2650	318,75	84,47
35	DI110	Amenajarea stratului de egalizare din amestec nisip-pietris h=15cm	m3			305,60
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1500	57,66	8,65
	1421102200467	Balast - amestec nisip-pietris	m3	1,2200	230,00	280,60
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0700	18,00	1,26
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0216	318,75	6,88
	2952240004118	Compactor 18 t	h-ut	0,0273	235,78	6,44
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0097	182,50	1,77
36	DA10B	Strat rutier din material granulare, stabilizate cu ciment sau var si zgura granulata prin metoda amestecarii in statii fixe, cu asternere mecanica (Asternerea amestecului optimal de piatra sparta C5 M400 fr.0-80mm cu 4%ciment) H=20cm	m3			668,98
	7123010010200	Betonist	h-om	0,7200	57,66	41,52
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1600	57,66	9,23
	1421302200455	Material granular - amestec optimal de piatra sparta C5 M400 fr.0-80mm cu 4% ciment	m3	1,0030	495,00	496,49
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,1150	220,00	25,30
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,7200	18,00	12,96
	2952240004005	Compactor pe pneuri static autopropulsat 8-10 tf	h-ut	0,0770	208,50	16,05
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0720	182,50	13,14
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0040	318,75	1,27
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0770	210,80	16,23
	2952240005000	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 65 cp	h-ut	0,0770	477,78	36,79
37	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 0,65 l/m2	t			7 129,61
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	6 850,00	7 054,61
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	250,00	75,00
38	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (beton asfaltic mascat SKPg-II)	m2			141,77
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	57,66	3,46
	11110001000130	Beton asfaltic mascat SKPg-II	t	0,1410	930,00	131,13
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	220,72	1,74
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	210,80	1,67
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	477,78	3,77
39	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 0,25 l/m2	t			7 133,98
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	6 850,00	7 058,98
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	250,00	75,00
40	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (beton asfaltic microgranular dens, SMBg- II/2.3)	m2			110,63
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	57,66	2,88
	11110001000129	Beton asfaltic microgranular dens, SMBg- II/2.3	t	0,0940	1 095,00	102,93
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	220,72	1,17
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	210,80	1,12
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	477,78	2,53

1	2	3	4	5	6	7
41	material	Beton asfatic microgranular dens, SMBg-II/2.3 (adaugator la norma DB16H) conform proiectului	t			1 095,00 0,00
	11110001000129	Beton asfatic microgranular dens, SMBg- II/2.3	t	1,0000	1 095,00	1 095,00
42	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2			46,33 1,83
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0317	57,66	1,83
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1260	325,00	40,95
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0070	18,00	0,13
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00351	318,75	1,12
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	182,50	0,18
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0110	185,16	2,04
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	210,80	0,09
		3. Reparatia drumului L478 Bulboaca-Chirca-Merenii Noi- Floreni (prin Socoleni)				
		3.1. Drum in Socoleni				
		3.1.1. Lucrari de terasament				
43	DI95	Sapatura mecanizata a rigolelor in pamint de cat. II (cu transportarea pamintului la 300 m pentru acostamente rambleate)	100 m3			5 368,21 2 191,08
	9310060019930	Muncitor	h-om	38,0000	57,66	2 191,08
	2952260003000	Excavator	h-ut	3,0400	251,75	765,59
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,3200	318,75	102,15
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,0800	285,52	22,69
	400051	Autobasculante, tonaj pina la 7 t	h-ut	10,0000	228,67	2 286,69
44	TsD03A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II si categoria III sau IV, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 81-180 CP, in straturi de 15-20 cm, teren catg. I sau II (astemerea pamintului)	100 m3			185,95 0,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,6500	285,52	185,95
45	TsD08A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, in straturi succesive de 15-25 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se cu pamint necoeziv	100 m3			962,77 174,15
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,0200	57,66	174,15
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	3,7400	210,80	788,62
46	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (incarcarea pamintului)	100 m3			564,00 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	251,75	564,00
47	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km	t			12,49 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0640	195,00	12,49
48	TsD03A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II si categoria III sau IV, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 81-180 CP, in straturi de 15-20 cm, teren catg. I sau II (astemerea pamintului)	100 m3			182,80 0,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,6500	285,52	182,80
49	TsD08A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, in straturi succesive de 15-25 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea	100 m3			968,00 175,20

1	2	3	4	5	6	7
		fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se cu pamint necoeziv				
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,0200	57,66	175,20
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	3,7400	210,80	792,80
		3.1.2. Amenajarea sistemului rutier				
50	DI89A	Reparatia drumurilor impetruite: fara adaos de material (scarificarea, profilarea si compactarea structurii rutiere existente)	100m2			1 418,74
						321,74
	7129020012800	Pavator	h-om	5,5800	57,66	321,74
	1411122017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,1500	335,00	385,25
	1212121212121	apa	m3	2,5000	18,00	45,00
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	2,1400	210,80	451,12
	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	0,8220	65,00	53,43
	3410541000002	Autocisterna	h-ut	0,3500	182,50	63,88
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,0710	195,00	13,84
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,2650	318,75	84,48
51	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din amestec C5 de piatra sparta M400, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (h=0.15m)	m3			600,96
						34,60
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	57,66	34,60
	141112220155	Amestec C5 de piatra sparta M400	m3	0,2030	345,00	70,03
	14111222016	Amestec C5 de piatra sparta M400	m3	1,2190	345,00	420,56
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	18,00	2,70
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	318,75	13,39
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	220,72	56,95
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	182,50	2,74
52	DA10B	Strat rutier din material granulare, stabilizate cu ciment sau var si zgura granulata prin metoda amestecarii in statii fixe, cu asternere mecanica (Asternerea amestecului optimal de piatra sparta C5 M400 fr.0-80mm cu 4%ciment) H=20cm	m3			668,97
						50,74
	7123010010200	Betonist	h-om	0,7200	57,66	41,52
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1600	57,66	9,23
	1421302200455	Material granular - amestec optimal de piatra sparta C5 M400 fr.0-80mm cu 4% ciment	m3	1,0030	495,00	496,49
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,1150	220,00	25,30
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,7200	18,00	12,96
	2952240004005	Compactor pe pneuri static autopropulsat 8-10 tf	h-ut	0,0770	208,50	16,05
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0720	182,50	13,14
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0040	318,75	1,27
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0770	210,80	16,23
	2952240005000	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 65 cp	h-ut	0,0770	477,78	36,79
53	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 0,65 l/m2	t			7 129,30
						0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	6 850,00	7 054,30
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	250,00	75,00
54	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice (Piatra sparta anrobata cu bitum. h=8cm)	t			980,91
						12,11
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2100	57,66	12,11
	14221022055060	Piatra sparta anrobata cu bitum	t	1,0100	910,00	919,10
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0399	189,16	7,39
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	0,1330	201,07	26,74
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0326	477,78	15,58
55	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (beton asfaltic mascat	m2			141,77
						3,46

1	2	3	4	5	6	7
		SKPg-II)				
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	57,66	3,46
	11110001000130	Beton asfaltic mascat SKPg-II	t	0,1410	930,00	131,13
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	220,72	1,74
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	210,80	1,67
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	477,78	3,77
56	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 0,25 l/m2	t			7 142,95 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	6 850,00	7 067,95
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	250,00	75,00
57	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (beton asfaltic microgranular dens, SMBg- II/2.3)	m2			110,63 2,88
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	57,66	2,88
	11110001000129	Beton asfaltic microgranular dens, SMBg- II/2.3	t	0,0940	1 095,00	102,93
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	220,72	1,17
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	210,80	1,12
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	477,78	2,53
58	material	Beton asfaltic microgranular dens, SMBg- II/2.3 (adaugator la norma DB16H) conform proiectului	t			1 095,00 0,00
	11110001000129	Beton asfaltic microgranular dens, SMBg- II/2.3	t	1,0000	1 095,00	1 095,00
59	DII15	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2			46,33 1,83
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0317	57,66	1,83
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1260	325,00	40,95
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0070	18,00	0,13
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00351	318,75	1,12
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	182,50	0,18
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0110	185,16	2,04
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	210,80	0,09
		4. Reparatia drumului L479, Beriozchi-Harbovatul Nou. (km 2,00 - km 2.40)				
		4.1. Drum in Hirbovatul Nou				
		4.1.1. Lucrari de terasament				
60	DI95	Sapatura mecanizata a rigolelor in pamint de cat.II (cu transportarea pamintului la 300 m pentru acostamente rambleate)	100 m3			5 368,04 2 191,08
	9310060019930	Muncitor	h-om	38,0000	57,66	2 191,08
	2952260003000	Excavator	h-ut	3,0400	251,75	765,41
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,3200	318,75	102,06
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,0800	285,52	22,79
	400051	Autobasculante, tonaj pina la 7 t	h-ut	10,0000	228,67	2 286,70
61	TsD03A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II si categoria III sau IV, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 81-180 CP, in straturi de 15-20 cm, teren catg. I sau II (astemerea pamintului)	100 m3			185,72 0,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,6500	285,52	185,72
62	TsD08A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, in straturi succesive de 15-25 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se cu pamint necoeziv	100 m3			962,61 174,15

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,0200	57,66	174,15
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	3,7400	210,80	788,47
63	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (incarcarea pamintului)	100 m3			566,78 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	251,75	566,78
64	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km	t			12,48 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0640	195,00	12,48
65	TsD03A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II si categoria III sau IV, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 81-180 CP, in straturi de 15-20 cm, teren catg. I sau II (astemerea pamintului)	100 m3			185,19 0,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,6500	285,52	185,19
66	TsD08A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, in straturi succesive de 15-25 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se cu pamint necoeziv	100 m3			962,59 174,08
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,0200	57,66	174,08
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	3,7400	210,80	788,51
		4.1.2. Amenajarea sistemului rutier				
67	DI89A	Reparatia drumurilor impetruite: fara adaos de material (scarificarea, profilarea si compactarea structurii rutiere existente)	100m2			1 418,72 321,74
	7129020012800	Pavator	h-om	5,5800	57,66	321,74
	1411122017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,1500	335,00	385,25
	1212121212121	apa	m3	2,5000	18,00	45,00
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	2,1400	210,80	451,11
	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	0,8220	65,00	53,43
	3410541000002	Autocisterna	h-ut	0,3500	182,50	63,88
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,0710	195,00	13,84
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,2650	318,75	84,47
68	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta M400, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (h=0.18m)	m3			574,55 34,60
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	57,66	34,60
	1411122201646	Piatra sparta fr.5-20 mm M400	m3	0,2030	335,00	68,01
	1411122201672	Piatra sparta fr. 40-70 mm M400	m3	1,2190	325,00	396,18
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	18,00	2,70
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	318,75	13,39
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	220,72	56,95
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	182,50	2,74
69	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 0,65 l/m2	t			7 130,95 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	6 850,00	7 055,95
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	250,00	75,00
70	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (beton asfaltic mascat SKPg-II)	m2			141,77 3,46
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	57,66	3,46
	11110001000130	Beton asfaltic mascat SKPg-II	t	0,1410	930,00	131,13
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	220,72	1,74
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	210,80	1,67
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	477,78	3,77

1	2	3	4	5	6	7
71	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 0,25 l/m2	t			7 133,98
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	6 850,00	0,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	250,00	7 058,98
72	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (beton asfaltic microgranular dens, SMBg- II/2.3)	m2			110,63
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	57,66	2,88
	11110001000129	Beton asfaltic microgranular dens, SMBg- II/2.3	t	0,0940	1 095,00	102,93
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	220,72	1,17
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	210,80	1,12
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	477,78	2,53
73	material	Beton asfaltic microgranular dens, SMBg- II/2.3 (adaugator la norma DB16H) conform proiectului	t			1 095,00
	11110001000129	Beton asfaltic microgranular dens, SMBg- II/2.3	t	1,0000	1 095,00	0,00
74	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2			46,33
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0317	57,66	1,83
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1260	325,00	40,95
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0070	18,00	0,13
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00351	318,75	1,12
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	182,50	0,18
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0110	185,16	2,04
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	210,80	0,09
		5. Reparatia drumului L477 R2 - Calfa - Roscani (km 3,05 - km 3,20)				
		5.1. Amenajarea sistemului rutier				
75	DA04B	Scarificacra mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, insa cel putin 5 cm, in impietruiri cu adincimea materialului in sul sau cordon	100 m3			1 010,44
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,1700	318,75	0,00
76	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din amestec C5 de piatra sparta M400, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (h=0.18m)	m3			600,96
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	57,66	34,60
	141112220155	Amestec C5 de piatra sparta M400	m3	0,2030	345,00	70,04
	14111222016	Amestec C5 de piatra sparta M400	m3	1,2190	345,00	420,56
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	18,00	2,70
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	318,75	13,39
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	220,72	56,95
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	182,50	2,74
77	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 0,65 l/m2	t			7 127,96
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	6 850,00	0,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	250,00	7 052,96
78	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (beton asfaltic mascat SKPg-II)	m2			141,77
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	57,66	3,46
	11110001000130	Beton asfaltic mascat SKPg-II	t	0,1410	930,00	131,13
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	220,72	1,74
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	210,80	1,67
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	477,78	3,77

1	2	3	4	5	6	7
79	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 0,25 l/m2	t			7 120,71 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	6 850,00	7 045,71
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	250,00	75,00
80	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (beton asfatic microgranular dens, SMBg- II/2.3)	m2			110,63 2,88
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	57,66	2,88
	11110001000129	Beton asfatic microgranular dens, SMBg- II/2.3	t	0,0940	1 095,00	102,93
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	220,72	1,17
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	210,80	1,12
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	477,78	2,53
81	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2			46,33 1,83
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0317	57,66	1,83
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1260	325,00	40,95
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0070	18,00	0,13
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00351	318,75	1,12
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	182,50	0,18
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0110	185,16	2,04
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	210,80	0,09

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.